

Durante primer trimestre del año, Grupo Nutresa crece el 4,9% en ventas en Colombia y su margen *ebitda* se ubica en el 13%

- Las ventas en Colombia presentan un buen desempeño y alcanzan los COP 1,3 billones, un 4,9% superior frente al mismo periodo de 2016.
- Las ventas en el exterior por USD 248,7 millones reflejan un crecimiento del 3,6%, luego de excluir, para efectos de comparabilidad, las ventas del primer trimestre de 2016 en Venezuela.
- En materia de rentabilidad se reporta en el periodo un *ebitda* acumulado de COP 264.549 millones, un 13% de las ventas.

Medellín, abril 28 de 2017. Grupo Nutresa S.A. (BVC: NUTRESA) da a conocer sus resultados financieros consolidados al 31 de marzo de 2017.

Destacamos la buena dinámica en ventas en Colombia las cuales ascienden a COP 1,3 billones, representan el 64% de las ventas consolidadas del Grupo y crecen el 4,9% frente al mismo periodo del año anterior.

Por su parte, las ventas en el exterior suman COP 727.127 millones y representan un 36% de las ventas totales. Al expresarse en dólares, estas son de USD 248,7 millones, una disminución del 4,9% que, al excluir las ventas del primer trimestre de 2016 en Venezuela, reflejan un crecimiento de 3,6%.

Las ventas totales en pesos colombianos se ubican en COP 2,04 billones, con un crecimiento del 0,3% (considerando la exclusión mencionada de Venezuela) producto de una menor tasa de cambio respecto al mismo periodo del año 2016.

Esta dinámica comercial, tanto a nivel nacional como internacional, es el resultado de importantes esfuerzos en innovación, calidad y productividad, soportados por un desarrollo constante de canales y una potente red de distribución que nos permite llegar con una oferta diferenciada a nuestros clientes, compradores y consumidores finales.

La utilidad operacional del Grupo asciende a COP 203.785 millones, con un margen operativo de 10% favorecido por el buen comportamiento de los gastos de ventas y administración, los cuales registran crecimientos inferiores a la inflación colombiana y una reducción del 5% en los gastos de producción.

En materia de rentabilidad se reporta un *ebitda* de COP 264.549 millones, un 13% de las ventas. Este resultado es producto de una estrategia de administración rigurosa de gastos, constantes esfuerzos en eficiencias operativas y la disminución del costo de algunas materias primas.

Los gastos post-operativos netos por COP 30.420 millones son un 21,6% menores que los de igual periodo del año anterior e incluyen el efecto de la revaluación del peso colombiano.

Finalmente, la utilidad neta consolidada asciende a COP 139.150 millones, con una disminución del 8,3% frente a la del primer trimestre de 2016 debido principalmente al registro contable de las inversiones en Venezuela como instrumento financiero y a una menor tasa de cambio respecto al mismo periodo del 2016.

Resultados Estados Financieros Separados de Grupo Nutresa S.A.

En los Estados Financieros Separados de Grupo Nutresa S.A. se reportan ingresos operacionales durante el primer trimestre de 2017 por COP 137.135 millones, los cuales provienen de la aplicación del método de participación patrimonial sobre las compañías subsidiarias y asociadas por COP 82.931 millones, y del reconocimiento de dividendos del portafolio de inversiones por COP 54.204 millones. La utilidad neta se ubica en COP 136.579 millones y el patrimonio asciende a COP 8,4 billones.

Hacen parte integral de este comunicado, tanto de los Estados Financieros Consolidados como de los Estados Financieros Separados los anexos que se presentan a continuación: Estado de Resultados a 31 de marzo 2017, Estado de Situación Financiera a 31 de marzo de 2017 e Indicadores.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE MARZO DE 2017

	2017 1T	% Ingresos	2016 1T	% Ingresos	% Variac.
Operaciones continuadas					
Ingresos operacionales	2.041.823		2.104.216		-3,0%
Costos de la mercancía vendida	(1.150.561)	-56,3%	(1.196.310)	-56,9%	-3,8%
Utilidad bruta	891.262	43,7%	907.906	43,1%	-1,8%
Gastos de administración	(100.251)	-4,9%	(97.009)	-4,6%	3,3%
Gastos de venta	(563.544)	-27,6%	(547.935)	-26,0%	2,8%
Gastos de producción	(32.942)	-1,6%	(34.692)	-1,6%	-5,0%
Diferencia en cambio operativa	2.176	0,1%	3.848	0,2%	-43,5%
Otros ingresos (egresos) operacionales	7.084	0,3%	1.169	0,1%	NA
Utilidad operativa	203.785	10,0%	233.287	11,1%	-12,6%
Ingresos financieros	2.452	0,1%	2.165	0,1%	13,3%
Gastos financieros	(82.389)	-4,0%	(70.846)	-3,4%	16,3%
Dividendos del portafolio	54.235	2,7%	50.453	2,4%	7,5%
Diferencia en cambio no operativa	(3.118)	-0,2%	(9.738)	-0,5%	-68,0%
Pérdida por la posición monetaria neta	-	0,0%	(11.041)	-0,5%	NA
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(1.600)	-0,1%	185	0,0%	NA
Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante	173.365	8,5%	194.465	9,2%	-10,9%
Impuesto sobre la renta corriente	(40.723)	-2,0%	(56.024)	-2,7%	-27,3%
Impuesto sobre la renta diferido	8.078	0,4%	14.256	0,7%	-43,3%
Utilidad del ejercicio de operaciones continuadas	140.720	6,9%	152.697	7,3%	-7,8%
Operaciones discontinuadas, después de impuestos	(892)	0,0%	(164)	0,0%	443,9%
Utilidad neta del ejercicio	139.828	6,8%	152.533	7,2%	-8,3%
Participaciones no controladoras	678	0,0%	861	0,0%	-21,3%
Utilidad atribuible a las participaciones controladoras	139.150	6,8%	151.672	7,2%	-8,3%
EBITDA	264.549	13,0%	280.995	13,4%	-5,9%

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

<http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2017-1>

ESTADO SITUACION FINANCIERA A 31 DE MARZO DE 2017

	Marzo 2017	Var	Diciembre 2016
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	268.250	22,3%	219.322
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	923.153	3,8%	889.197
Inventarios	1.051.962	2,3%	1.028.417
Activos biológicos	80.216	6,0%	75.677
Otros activos corrientes	269.943	9,4%	246.832
Activos no corrientes mantenidos para la venta	80.239	-20,0%	100.330
Total activo corriente	2.673.763	4,5%	2.559.775
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	21.943	-6,6%	23.495
Activos biológicos no corrientes	8.040	8,2%	7.433
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	162.693	-1,1%	164.510
Otros activos financieros no corrientes	4.010.528	3,2%	3.885.206
Propiedades, planta y equipo, neto	3.334.995	-1,4%	3.383.513
Propiedades de inversión	71.797	-0,1%	71.842
Plusvalía	2.003.664	-1,5%	2.034.454
Otros activos intangibles	1.143.667	-1,7%	1.163.671
Activos por impuestos diferidos	355.573	-0,4%	356.994
Otros activos	49.430	1,6%	48.661
Total activo no corriente	11.162.330	0,2%	11.139.779
TOTAL ACTIVOS	13.836.093	1,0%	13.699.554
PASIVO			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	766.418	-9,6%	847.689
Proveedores y cuentas por pagar	950.671	7,0%	888.840
Impuestos, gravámenes y tasas	156.179	-4,4%	163.362
Pasivo por beneficios a empleados	153.375	-5,1%	161.592
Provisiones corrientes	1.360	-50,3%	2.734
Otros pasivos	49.399	-0,7%	49.746
Total pasivo corriente	2.077.402	-1,7%	2.113.963
Pasivos no corriente			
Obligaciones financieras	2.521.441	10,7%	2.277.429
Proveedores y cuentas por pagar	158	0,0%	158
Pasivo por beneficios a empleados	221.537	2,2%	216.744
Pasivo por impuesto diferido	700.242	-0,8%	705.700
Otros pasivos	618	3,0%	600
Total pasivo no corriente	3.443.996	7,6%	3.200.631
TOTAL PASIVO	5.521.398	3,9%	5.314.594
PATRIMONIO			
Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras	8.274.696	-0,9%	8.346.719
Participaciones no controladoras	39.999	4,6%	38.241
TOTAL PATRIMONIO	8.314.695	-0,8%	8.384.960
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	13.836.093	1,0%	13.699.554

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

<http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2017-1>

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE MARZO DE 2017

	2017 1T	% Ingresos	2016 1T	% Ingresos	% Variac.
Ingresos operacionales	137.135		152.163		-9,9%
Dividendos del portafolio	54.204	39,5%	50.453	33,2%	7,4%
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	84.677	61,7%	101.736	66,9%	-16,8%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(1.746)	-1,3%	(26)	0,0%	6615,4%
Utilidad bruta	137.135	100,0%	152.163	100,0%	-9,9%
Gastos de administración	(1.189)	-0,9%	(706)	-0,5%	68,4%
Diferencia en cambio operativa	-	0,0%	(25)	0,0%	-100,0%
Otros ingresos (egresos) operacionales	20	0,0%	101	0,1%	-80,2%
Utilidad operativa	135.966	99,1%	151.533	99,6%	-10,3%
Ingresos financieros	1	0,0%	-	0,0%	NA
Gastos financieros	(284)	-0,2%	(271)	(0)	4,8%
Diferencia en cambio no operativa	(2)	0,0%	(3)	0,0%	-33,3%
Utilidad antes de impuesto de renta	135.681	98,9%	151.259	99,4%	-10,3%
Impuesto sobre la renta corriente	(21)	0,0%	(26)	0,0%	-19,2%
Impuesto sobre la renta diferido	919	0,7%	221	0,1%	315,8%
Utilidad neta del ejercicio	136.579	99,6%	151.454	99,5%	-9,8%
Utilidad por acción	296,83		329,16		-9,8%

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

<http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2017-1>

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 31 DE MARZO DE 2017

	Marzo 2017	Var	Diciembre 2016
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	37	-11,9%	42
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	59.353	228,0%	18.098
Otros activos corrientes	881	-6,1%	938
Total activo corriente	60.271	215,9%	19.078
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	2.969	-0,1%	2.972
Inversiones en subsidiarias	4.496.515	-1,6%	4.568.234
Inversiones en asociadas	136.688	-1,4%	138.652
Otros activos financieros no corrientes	3.938.241	3,4%	3.809.367
Activos por impuestos diferidos	5.288	6,9%	4.945
Otros activos	6	-14,3%	7
Total activo no corriente	8.579.707	0,7%	8.524.177
TOTAL ACTIVOS	8.639.978	1,1%	8.543.255
PASIVO			
Pasivo corriente			
Proveedores y cuentas por pagar	253.231	212,8%	80.968
Impuestos, gravámenes y tasas	324	72,3%	188
Pasivo por beneficios a empleados	1.837	72,0%	1.068
Total pasivo corriente	255.392	210,6%	82.224
Pasivos no corriente			
Proveedores y cuentas por pagar	168	0,0%	168
Pasivo por beneficios a empleados	14.798	2,7%	14.413
Pasivo por impuesto diferido	5.767	-10,1%	6.416
Total pasivo no corriente	20.733	-1,3%	20.997
TOTAL PASIVO	276.125	167,5%	103.221
PATRIMONIO	8.363.853	-0,9%	8.440.034
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	8.639.978	1,1%	8.543.255

INDICADORES

Consolidado	Marzo 2017	Diciembre 2016
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA	2,98	2,82
Solvencia - Activo/pasivo	2,51	2,58
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,29	1,21

Separado	Marzo 2017	Diciembre 2016
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA	0	0
Solvencia - Activo/pasivo	31,29	82,77
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	0,24	0,23

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

<http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2017-1>